
 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 
 L’anno duemilaventidue, addì sedici del mese di novembre alle ore 17:30, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente, Mareschi Giuseppe, componente; 

Presiede la sig.ra Clara D’Agaro, Vicepresidente  Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis 

 

 

OGGETTO Stipula della convenzione per la disciplina del servizio di conservazione a norma dei 

documenti informatici del Consorzio Boschi Carnici 

 Approvazione Schema della convenzione, del contratto per l’affidamento dell’incarico di 

responsabile del trattamento, del manuale di Conservazione e dell’Allegato delle classi 

documentali  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso: 

- Che la legge regionale 14 luglio 2011 n. 9 recante la “Disciplina del sistema informativo integrato 

regionale del Friuli Venezia Giulia” (di seguito S.I.I.R.), affida alla Regione lo sviluppo, la diffusione e 

l’utilizzo integrato delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione nelle pubbliche 

amministrazioni e nella società regionale al fine di favorire: 

• lo sviluppo organico e integrato sul territorio regionale della società dell'informazione in 

coerenza con il contesto normativo comunitario e nazionale; 

• il miglioramento della qualità della vita dei cittadini nel rapporto con le pubbliche 

amministrazioni del territorio regionale e la promozione dello sviluppo economico del territorio 

favorendone la competitività; 

• lo sviluppo di infrastrutture e servizi innovativi idonei a potenziare la cooperazione, l'efficienza 

e la capacità di servizio delle amministrazioni pubbliche del territorio regionale; 

- Che il S.I.I.R., ai sensi dell’art. 4, comma 5, della Legge regionale 9/2011, è costituito dai sistemi 

informativi, telematici e tecnologici di soggetti diversi, e comprende il complesso delle basi di dati, 

dei servizi, delle procedure e dei servizi applicativi, nonché delle reti trasmissive dei suddetti 

soggetti ed è articolato in ragione dei settori di competenza dei singoli soggetti, per le funzioni 

amministrative, gestionali e tecniche dei dati e dei servizi; 

Rilevato che nell’ambito del S.I.I.R. parte fondamentale viene rappresentata dal S.I.A.L., il Sistema 

Informativo delle Amministrazioni Locali; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 72/2022 



Considerato che il decreto legislativo 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della pubblica 

amministrazione, ha innovato in modo significativo il decreto legislativo 82/2005 “Codice 

dell’amministrazione digitale” (di seguito CAD); 

Rilevato che il nuovo CAD, entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e le collegate 

regole tecniche è lo strumento operativo per rendere attuabile la transizione degli Enti alla modalità 

operativa digitale; 

Considerato che il D. Lgs. 13 dicembre 2017 n.217, contiene le disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 26 agosto 2016 n.179, concernente modifiche ed integrazioni al CAD in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche 

Visto lo Schema del protocollo d’intesa SIAL 2019-2023 e la sua sottoscrizione da parte del Presidente del 

Consorzio Boschi Carnici, deliberata con atto n.90/2021 del 14.10.2021; 

Considerato che con medesimo atto si conferiva al direttore tecnico dott. for. Erika Andenna mandato 

relativamente all’attivazione del collegamento alla RUPAR, azione indispensabile per poter usufruire dei 

servizi SIAL, ed in particolare i servizi inerenti all’utilizzo del Protocollo Elettronico; 

Prospettata la necessità: 

- di attivare, nell’ambito della medesima convenzione, i servizi inerenti la Conservazione digitale e la 

gestione della fatturazione elettronica, ivi compresi i flussi della stessa; 

- di nominare un responsabile della Conservazione ed un suo sostituto 

- di nominare un Responsabile della Gestione documentale; 

Ritenuto di incaricare il direttore dott. Erika Andenna quale responsabile delle attività su menzionate; 

Ritenuto di interesse per il Consorzio Boschi Carnici aderire allo Schema di convenzione su richiamato, 

autorizzando a tal fine il presidente alla successiva sottoscrizione dello stesso; 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L. 267/2000 

 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegato Schema di convenzione per la disciplina del servizio di Conservazione a norma 

dei Documenti informatici, il Manuale di Conservazione e l’allegato inerente le classi documentali 

interessate. 

2. Di incaricare il direttore dott. for. Erika Andenna quale Responsabile della Conservazione interno 

all’Ente e di nominare il vicedirettore dott. for. Sara Di Menna quale sostituto di detto Responsabile. 

3. Di nominare il direttore dott. for. Erika Andenna quale Responsabile della Gestione documentale. 

4. Di incaricare il Presidente Luigi Cacitti alla firma dei suddetti atti e di quanto inerente e conseguente. 

 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a 

ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

                   IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                            F.to  Clara D’Agaro    F.to dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 17.11.2022 al 02.12.2022. 

Tolmezzo, lì 17.11.2022 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 


